АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
____________ №____________________

О внесении изменения в постановление администрации
городского округа город Выкса Нижегородской области от

05 декабря 2024 года №4370 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие гражданской обороны, предупреждение
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на
территории городского округа город Выкса Нижегородской области»

В соответствии с решением Совета депутатов городского округа город
Выкса Нижегородской области от 29 июля 2025 года №51 «О внесении
изменений в решение Совета депутатов «О бюджете городского округа город
Выкса Нижегородской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027
годов» администрация городского округа город Выкса Нижегородской области
постановляет:

1. Внести в приложение 1 к муниципальной программе «Развитие
гражданской обороны, предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности
на водных объектах на территории городского округа город Выкса
Нижегородской области», утвержденной постановлением администрации
городского округа город Выкса Нижегородской области от 05 декабря 2024
года №4370 (в редакции постановлений администрации от 11.03.2025 №861, от
27.03.2025 №1165, от 21.05.2025 №1837, от 30.06.2025 №2304, от 18.07.2025

№2568) изменение, изложив его в новой редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации городского округа город Выкса
Орлова Д.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
местного самоуправления В.В. Кочетков

Приложение
к постановлению администрации
городского округа город Выкса

Нижегородской области
от__________№________

Приложение 1
к муниципальной программе «Развитие гражданской обороны,

предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на

водных объектах на территории городского округа город Выкса
Нижегородской области»

Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Развитие гражданской обороны, предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной

безопасности и безопасности на водных объектах на территории городского округа город Выкса Нижегородской области»

№
п/п

Наименование мероприятия (в разрезе
учреждений)

Категория
расходов

(капиталовлож
ения, НИКОР

и прочие
расходы)

Срок
выполне

ния

Испол
нител
и

мероп
рияти
й

Источники
финансиро

вания

Объем финансирования (по годам), тыс.руб.

2025г. 2026г. 2027г. Всего

Муниципальная программа: «Развитие гражданской обороны,
предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на
водных объектах на территории городского округа город Выкса
Нижегородской области».

Всего 79026,5 74578,4 75441,7 229046,6
Местный
бюджет 79026,5 74578,4 75441,7 229046,6
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1: «Обеспечение мероприятий гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
совершенствование системы антикризисного управления городского
округа город Выкса».

Всего 13096,3 13014,6 13076,4 39187,3
Местный
бюджет 13096,3 13014,6 13076,4 39187,3
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

1. Основное мероприятие 1.1.
Совершенствование системы
управления, связи и оповещения
органов управления и сил городского
звена ТП РСЧС.

Прочие 2025-
2027г.г

Департамент
территориаль
ной
безопасности,
МАУ «Парк
культуры и
отдыха»

Всего 11236,1 11225,7 11276,0 33737,8
Местный
бюджет 11236,1 11225,7 11276,0 33737,8
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

2. Мероприятие 1.1.1.
Оказание услуг по обучению и
повышению квалификации
специалистов ЕДДС г.о.г. Выкса

Прочие 2025-
2027г.г

Департамент
территориаль
ной
безопасности

Всего 37,6 39,2 40,8 117,6
Местный
бюджет 37,6 39,2 40,8 117,6
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Мероприятие 1.1.2.
Обеспечение деятельности Прочие 2025-

2027г.
Департамент
территориаль

Всего 9965,4 9965,4 9965,4 29896,2
Местный 9965,4 9965,4 9965,4 29896,2

департамента территориальной
безопасности в области ГО и защиты
населения.

г ной
безопасности

бюджет
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Мероприятие 1.1.3.
Обеспечение безопасности людей на
водных объектах: (водолазное
обследование и очистка дна водных
объектов, лабораторное обследование
качества воды, обучение общественных
спасателей, работа общественных
спасательных постов

Прочие

2025-
2027г.
г

УЖКХ, МАУ
«Парк
культуры и
отдыха»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Мероприятие 1.1.4.
Ремонт, дооснащение и дооборудование
защитных сооружений гражданской
обороны

Прочие 2025-
2027г.г

Департамент
территориаль
ной
безопасности

Всего 88,8 91,1 94,7 274,6
Местный
бюджет 88,8 91,1 94,7 274,6
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Мероприятие 1.1.5.
Обеспечение мероприятий гражданской
обороны (накопление запасов ГО и ЧС
для нужд городского округа) Прочие

2025-
2027г.
г Департамент

территориаль
ной
безопасности

Всего 70,5 73,5 76,4 220,4
Местный
бюджет 70,5 73,5 76,4 220,4
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие 0,0 0,0 0,0 0,0

источники
7. Мероприятие 1.1.6.

Развитие и совершенствование
материально-технической базы ЕДДС
г.о.г.Выкса

Прочие

2025-
2027г.
г Департамент

территориаль
ной
безопасности

Всего 245,2 141,1 146,7 533,0
Местный
бюджет 245,2 141,1 146,7 533,0
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

8. Мероприятие 1.1.7.
Оказание услуг по содержанию
системы обеспечения связи ЕДДС
г.о.г.Выкса

Прочие

2025-
2027г.
г Департамент

территориаль
ной
безопасности

Всего 712,1 794,0 825,7 2331,8
Местный
бюджет 712,1 794,0 825,7 2331,8
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Мероприятие 1.1.8.
Оказание услуг специальной связи по
доставке отправлений

Прочие

2025-
2027г.
г Департамент

территориаль
ной
безопасности

Всего 25,0 26,0 27,1 78,1
Местный
бюджет 25,0 26,0 27,1 78,1
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Мероприятие 1.1.9.
Оказание услуг по ежегодному
контролю автоматизированной системы
по требованиям безопасности Прочие

2025-
2027г.
г

Департамент
территориаль
ной
безопасности

Всего 91,5 95,4 99,2 286,1
Местный
бюджет 91,5 95,4 99,2 286,1
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн 0,0 0,0 0,0 0,0

ый бюджет
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

11. Основное мероприятие 1.2.
Обучение населения способам защиты
от чрезвычайных ситуаций и действиям
в этих ситуациях

Прочие

2025-
2027г.
г Департамент

территориаль
ной
безопасности

Всего 360,2 288,9 300,4 949,5
Местный
бюджет 360,2 288,9 300,4 949,5
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Мероприятие 1.2.1.
Ремонт и дооснащение материальной
базы курсов гражданской обороны,
учебно-консультационных пунктов

Прочие

2025-
2027г.
г Департамент

территориаль
ной
безопасности

Всего 47,5 57,8 60,2 165,5
Местный
бюджет 47,5 57,8 60,2 165,5
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Мероприятие 1.2.2.
Оказание услуг по обслуживанию
охранной сигнализации помещений
курсов ГО

Прочие 2025-
2027г.г

Департамент
территориаль
ной
безопасности

Всего 32,6 32,0 33,2 97,8
Местный
бюджет 32,6 32,0 33,2 97,8
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

14. Мероприятие 1.2.3.
Оказание услуг по охране и
содержанию помещений курсов ГО Прочие

2025-
2027г.
г

Департамент
территориаль
ной
безопасности

Всего 125,8 38,1 39,6 203,5
Местный
бюджет 125,8 38,1 39,6 203,5
Областной 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

15

Мероприятие 1.2.4.
Оказание услуг по поставке тяжелой
автотранспортной техники в зону ЧС в
период весеннего половодья и весенне-
летнего пожароопасного периода Прочие

2025-
2027г.
г Департамент

территориаль
ной
безопасности

Всего 120,8 126,0 131,0 377,8
Местный
бюджет 120,8 126,0 131,0 377,8
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

16

Мероприятие 1.2.5.
Оказание услуг по обучению и
повышению квалификации
должностных лиц ГО администрации
г.о.г.Выкса Прочие

2025-
2027г.
г Департамент

территориаль
ной
безопасности

Всего 33,5 35,0 36,4 104,9
Бюджет
округа 33,5 35,0 36,4 104,9
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

17

Основное мероприятие 1.3.
Поддержание необходимого
количества финансовых средств в
целевом финансовом резерве

Прочие

2025-
2027г.
г Департамент

территориаль
ной
безопасности

Всего 1500,0 1500,0 1500,0 4500,0
Местный
бюджет 1500,0 1500,0 1500,0 4500,0
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

18 Мероприятие 1.3.1.
Создание резерва финансовых ресурсов Прочие 2025-

2027г.
Департамент
территориаль

Всего 1500,0 1500,0 1500,0 4500,0
Местный 1500,0 1500,0 1500,0 4500,0

(целевой финансовый резерв) для
ликвидации чрезвычайных ситуаций
муниципального характера

г ной
безопасности

бюджет
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2: «Пожарная безопасность городского округа город
Выкса».

Всего 63519,2 59150,9 59749,1 182419,2
Местный
бюджет 63519,2 59150,9 59749,1 182419,2
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

1. Основное мероприятие 2.1.
Повышение уровня пожарной
безопасности населенных пунктов,
объектов с массовым пребыванием
людей городского округа город Выкса

Прочие

2025-
2027г.г

МКУ
«Пожарная
охрана»,
территориа
льные
управления
,
департамен
т
территориа
льной
безопаснос
ти

Всего 63446,7 59075,3 59670,5 182192,5
Местный
бюджет 63446,7 59075,3 59670,5 182192,5
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

2. Мероприятие 2.1.1.
Расходы на обеспечение деятельности
муниципальных учреждений Прочие

2025-
2027г.г МКУ

«Пожарная
охрана»

Всего 57118,1 52278,0 52601,3 161997,4
Местный
бюджет 57118,1 52278,0 52601,3 161997,4
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Мероприятие 2.1.2.
Реализация мероприятий,
направленных на повышение уровня
пожарной безопасности объектов с
массовым пребыванием людей
(техническое обслуживание АПС,
техническое обслуживание системы
«Стрелец-мониторинг», аварийно-
диспетчерское обслуживание
газопроводов)

Прочие

2025-
2027г.г

УО;
УК,ТиМП
УФКиС

Всего 6275,4 6545,4 6807,2 19628,0
Местный
бюджет 6275,4 6545,4 6807,2 19628,0
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Мероприятие 2.1.3
Выполнение мероприятий по
обеспечению населенных пунктов
источниками наружного
противопожарного водоснабжения
(дноуглубительные работы
противопожарных водоемов)

Прочие

2025-
2027г.г

территориа
льные
управления

Всего 53,2 126,0 131,0 310,2
Местный
бюджет 53,2 126,0 131,0 310,2
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Мероприятие 2.1.4.
Выполнение мероприятий,
исключающих возможности перехода
огня при лесных пожарах на
населенные пункты (устройство
противопожарных разрывов)

Прочие

2025-
2027г.г

территориа
льные
управления

Всего 0 125,9 131,0 256,9
Местный
бюджет 0 125,9 131,0 256,9
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Мероприятие 2.1.5.
Предоставление специальной Прочие 2025-

2027г.г
Департаме
нт

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный 0,0 0,0 0,0 0,0

инженерной техники для выполнения
работ по ликвидации стихийных
бедствий

территориа
льной
безопаснос
ти

бюджет
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

7. Основное мероприятие 2.2.
Создание условий для организации
добровольной пожарной охраны, а
также для участия граждан в
обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в иных формах

Прочие

2025-
2027г.г

Департаме
нт
территориа
льной
безопаснос
ти;
территориа
льные
управления

Всего 72,5 75,6 78,6 226,7
Местный
бюджет 72,5 75,6 78,6 226,7
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

8. Мероприятие 2.2.1.
Обеспечение пожарным имуществом
добровольных пожарных
формирований.

Прочие

2025-
2027г.г

Территори
альные
управления

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Мероприятие 2.2.2.
Организация и проведение совместной
с территориальным управлением
социальной защиты населения работы
по профилактике пожаров с
малоимущими и многодетными
семьями, инвалидами, больными,
престарелыми и лицами,
злоупотребляющими спиртными

Прочие

2025-
2027г.г Департаме

нт
территориа
льной
безопаснос
ти, МКУ
«Пожарная
охрана»

Всего 72,5 75,6 78,6 226,7
Местный
бюджет 72,5 75,6 78,6 226,7
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

напитками (приобретение
автономных пожарных извещателей);
изготовление печатной продукции
(листовки, памятки и др.) по пожарной
безопасности перед наступлением
летнего пожароопасного периода,
отопительного сезона

10. Основное мероприятие 2.3.
Формирование общественного мнения,
направленного на индивидуальную и
коллективную ответственность за
пожарную безопасность.
Популяризация профессии пожарного.
Формирование сознания и поведения
людей, способствующих созданию
условий профилактики и тушения
пожаров, спасению людей и
предупреждению их гибели на пожарах.

Прочие

2025-
2027г.г Департаме

нт
территориа
льной
безопаснос
ти, МКУ
«Пожарная
охрана»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Мероприятие 2.3.1.
Использование возможностей
электронных и печатных средств
массовой информации для
информирования населения о
происшедших пожарах и их
последствиях, проблемах безопасности,
правомерных способах защиты от
преступлений, связанных с пожарами.

Прочие

2025-
2027г.г

пресс-
служба,
департамен
т
территориа
льной
безопаснос
ти; «8 ПСО
ФПС ГПС
ГУ МЧС
России по
НО», МКУ
«Пожарная
охрана»,
ВДПО

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

13. Мероприятие 2.3.2. Прочие 2025- УО Всего 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация и проведение занятий в
школьных и дошкольных учреждениях
по курсу «Основы безопасности и
защиты Родины» по вопросам
обеспечения пожарной безопасности.

2027г.г Местный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

14. Мероприятие 2.3.3.
Противопожарная пропаганда и
обучение мерам пожарной
безопасности

Прочие

2025-
2027г.г

Департаме
нт
территориа
льной
безопаснос
ти;
«8 ПСО
ФПС ГПС
ГУ МЧС
России по
НО», МКУ
«Пожарная
охрана»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3: «Построение и развитие аппаратно-программного
комплекса «Безопасный город»

Всего 2411,0 2412,9 2616,2 7440,1
Местный
бюджет 2411,0 2412,9 2616,2 7440,1
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

1. Основное мероприятие 3.1.
Повышение готовности органов
управления к выполнению
возложенных задач, эффективности

Прочие
2025-
2027г.
г

Департамент
территориаль

ной
безопасности,

Всего 2411,0 2412,9 2616,2 7440,1
Местный
бюджет 2411,0 2412,9 2616,2 7440,1
Областной 0,0 0,0 0,0 0,0

системы мониторинга и
предупреждения чрезвычайных
ситуаций, происшествий и
правонарушений.

СИТ и ЗИ бюджет
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Мероприятие 3.1.1.
Эксплуатационно-техническое
обслуживание и содержание
оборудования муниципального
сегмента оборудования РАСЦО Прочие

2025-
2027г.
г

Департамент
территориаль

ной
безопасности

Всего 2411,0 2412,9 2616,2 7440,1
Местный
бюджет 2411,0 2412,9 2616,2 7440,1
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Мероприятие 3.1.2.
Обеспечение деятельности, проведение
организационно-технических
мероприятий по техническому
дооснащению ЕДДС городского округа Прочие

2025-
2027г.
г Департамент

территориаль
ной

безопасности

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Мероприятие 3.1.3.
Повышение уровня технического
обеспечения системы безопасности
граждан в местах массового
пребывания граждан и безопасности
дорожного движения (приобретение
камер видеонаблюдения, обслуживание
систем видеонаблюдения)

Прочие

2025-
2027г.
г

СИТ и ЗИ

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Прочие
источники 0,0 0,0 0,0 0,0